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For det første er der et hensyn til Grønland og 
Færøerne, til Lagtinget på Færøerne og til 
Landstinget i Grønland. De skal vide i Grønland 
og på Færøerne, at vi interesserer os for denne 
sag, som også har betydning for dem. 

For det andet synes jeg, det er vigtigt, at det 
her under debatten bliver slået fuldstændig fast 
-  med store bogstaver -  at vi ikke vil acceptere 
overflyvninger af dansk, færøsk og grønlandsk 
territorium og luftrum som led i et i øvrigt over- 
ordentlig veldokumenteret fangeprogram. Og 
det er lykkedes. Fra alle sider er det her slået 
fast, at det ikke er acceptabelt for os, at det er en 
alvorlig sag, og at det selvfølgelig er godt, at re- 
geringen har taget initiativ til en undersøgelse. 

Jeg mener, at regeringen skulle gå videre, 
men det er da godt, at der kommer en undersø- 
gelse; det skaber et nyt grundlag og mulighed 
for en ny debat. Det er regeringen, der bestem- 
mer, hvordan undersøgelsen skal lægges til ret- 
te. Sådan har regeringen besluttet det, og jeg kan 
kun sige til regeringen, at hvis den ønsker også 
at undersøge perioden, mens jeg var udenrigs- 
minister, er den hjertelig velkommen. 

Det er vigtigt at slå fast, at dette ikke er en lo- 
kal debat i Danmark, altså kun af interesse for 
os. Det er i allerhøjeste grad en debat, der inte- 
resserer hele Europa, Europarådet og en række 
enkeltlande, som er medlemmer af Europarådet, 
og den interesserer i allerhøjeste grad også i 
USA -  ikke mindst under den nuværende kam- 
pagne forud for det amerikanske præsidentvalg, 
hvor favoritten til at blive republikanernes kan- 
didat, John McCain, står meget klart på det 
standpunkt, at amerikanerne i forhold til Guan- 
tånamo, hemmelige fangetransporter og menne- 
skerettigheder er gået for vidt, alt for vidt, og at 
der er brug for en ny linje på disse punkter. 

Jeg tror, at det er en af de gode ting ved den 
amerikanske valgkamp, som den folder sig ud, 
at man altså efterhånden skal til at vænne sig til 
-  det gælder også for konservative her i landet -  
at amerikanerne er ved at vende tilbage til mere 
normale forhold i deres syn på f.eks. fangetrans- 
porter, umenneskelig behandling, tidsubestemte 
fængslinger og andre forhold, som har været 
stærkt kritisable. 

Kl. 14:23 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning til ordføreren fra hr. 
Tom Behnke. 

Kl. 14:23 
Tom Behnke (KF): 
Det er, fordi jeg kan se, at hr. Niels Helveg Peter- 
sen jo er medforslagsstiller på det forslag til ved- 
tagelse, der handler om, at der ikke må ske brug 
af det danske riges luftrum og flyvepladser som 
led i CIA's hemmelige fangeprogram. 

Jeg kan jo se på det forslag, som flertallet 
fremsætter, at man der slår til lyd for, at luftrum 
og flyvepladser ikke må anvendes i strid med 
internationale konventioner, altså i det hele ta- 
get. Det gælder alle internationale konventioner, 
ikke kun i forbindelse med CIA. 

Hr. Niels Helveg Petersen er jo en meget 
grundig politiker, som ikke henfalder til bare at 
lave overskrifter og pop og plat i dansk politik, 
men er meget grundig i sit arbejde, så jeg vil 
bare høre: Hvordan kan det være, at hr. Niels 
Helveg Petersen er gået med til at indsnævre 
forslaget til vedtagelse så kraftigt, at der ikke er 
tale om CIA som sådan, men kun om CIA's 
hemmelige fangeprogram? Det er det eneste, 
man skal holde øje med. Hvad med alle mulige 
andre overtrædelser? Hvad med alle mulige an- 
dre internationale konventioner, som jo er inde- 
holdt i flertallets forslag til vedtagelse? Hvad 
med dem? 

Kl. 14:24 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:24 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg har ikke rettet nogen kritik mod flertallet, 
men vil gerne sige, at det drejer sig om at forhol- 
de sig til, hvad sagen handler om. Denne haste- 
forespørgsel er foranlediget af nye oplysninger 
om hemmelige fangetransporter i danske luft- 
havne, og det er altså det, vi forholder os til i vo- 
res forslag til vedtagelse. Det er det, sagen hand- 
ler om. 

Jeg har ingen mistanke om, at amerikanerne i 
øvrigt gør sig skyldige i krænkelser af interna- 
tionale konventioner. Disse hemmelige fange- 
transporter er, hvad sagen handler om. 

Kl. 14:25 
Formanden: 
Så er det hr. Tom Behnke for en sidste kort be- 
mærkning. 

Kl. 14:25 
Tom Behnke (KF): 
Hørte jeg rigtigt? Har hr. Niels Helveg Petersen 
set den samme dokumentarudsendelse, som jeg 
har, når han kan stå her og påstå, at der er doku- 
mentation for hemmelige fangetransporter? Det 


